
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL 

PORTARIA Nº 95/2025 - CLS (10.42) 

 23205.039166/2025-81Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 17 de dezembro de 2025.

Constitui e designa comissão responsável pela elaboração da proposta de criação do Curso de
Graduação em Direito, com ênfase em Direitos Humanos - Bacharelado, no âmbito da UFFS -
Campus Laranjeiras do Sul.

 

O Diretor do Campus Laranjeiras do Sul da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no
uso de suas atribuições legais, considerando o Regulamento Nº 1/2025 - CONSUNI,

 

 RESOLVE:

 

 Art. 1º CONSTITUIR Comissão responsável pela elaboração da proposta de criação do Curso
 de Graduação Direito, com ênfase em Direitos Humanos - Bacharelado, no âmbito da UFFS -

Campus Laranjeiras do Sul.

 

  Art. 2º Designar como membros da Comissão, a que se refere o Art. 1º desta Portaria, os
seguintes servidores:

NOME SIAPE REPRESENTANTE

Nadia Teresinha da Mota Franco 1837417 Presidente

Elemar do Nascimento Cezimbra 2763267 Docente

Fabio Pontarolo 2176826 Docente

Joaquim Gonçalves da Costa 1800810 Docente

Leidiani da Silva Reis 1292081 Docente

Maria Eloá Gehlen 1975033 Docente



Marisela Garcia Hernandez 1620504 Docente

Vitor de Moraes 2063267 Docente

Ana Paula Pit Michelin 1951837 Técnico-Administrativo em Educação

Evertom Licoviski 2390689  Técnico-Administrativo em Educação

Milene Ana dos Santos Pozzer    Conselho Comunitário

 

Art. 3º A Comissão terá como atribuições:
I - elaborar e aplicar a pesquisa de demanda regional;
II - produzir relatório contendo o estudo de viabilidade institucional;
III - elaborar a minuta do Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

Art. 4º A Comissão exercerá suas atividades pelo prazo de 180 dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado mediante justificativa.

 Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 11:24)
FABIO LUIZ ZENERATTI

DIRETOR DE UNIDADE - TITULAR

CLS (10.42)

Matrícula: ###701#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 95 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 17/12/2025 264189c5ed

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

